DATA:

16/04/2020

MOVIMENTO:

Julgamento

DESCRIÇÃO:

(...) 3. Diante do exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO AUTORAL para CONDENAR a

requerida ao pagamento em favor do autor de indenização de seguro DPVAT correspondente a R$2.362,50 (dois mil

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), corrigidos monetariamente pelo INPC desde a data do

sinistro (15/11/2018) e acrescidos de juros de mora de 1% ao mês desde a citação, nos termos da Súmula 426 do

STJ.Atenta ao princípio da sucumbência recíproca, condeno as partes ao pagamento das custas e despesas

[...]

Governo de Sergipe, diante da gravidade das lesões, sendo constatada “fratura de
  clavícula”;  que, apesar de fazer jus ao pagamento de indenização na proporção de

70% (setenta por cento) do teto da remuneração paga pelo Seguro DPVAT, ou seja,
R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), por se enquadrar no seguinte
quesito: Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros superiores,
foi-lhe negado o pleito indenizatório na via administrativa.

Após expor as razões de fato e de direito, pede a procedência da demanda, com a
condenação da requerida ao pagamento da quantia de R$9.450,00 (nove mil,
quatrocentos e cinquenta reais), a ser corrigida com juros a partir da citação, nos

termos da Súmula 426 do STJ e correção monetária desde a data do acidente, de
acordo com as súmulas 43 e 54 do STJ. Subsidiariamente, pede a condenação da

requerida ao pagamento em valor proporcional à gravidade da lesão apurada em

[...]

regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela
Lei nº 11.945, de 2009).

a) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

b) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

c) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

Conferência em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Número de Consulta: 2020000766638-71. fl: 3/7
em 16/04/2020 às 11:50:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.
Assinado eletronicamente por ISABELA SAMPAIO ALVES SANTANA, Juiz(a) de 1ª Vara Civel de Estância, 

 - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso deII
; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) invalidez permanente

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica
e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº
11.482, de 2007)

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste
artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as

[...]

média – 50%; leve – 25%; e sequela residual – 10%. 

Repercussão Valor da Indenização 

25% (grau leve) R$ 843,75 

Portanto, a Embargante esclarece que a verba indenitária deverá respeitar o cálculo apresentado acima, não 

ultrapassando a monta de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

Assim sendo, a Embargante, demonstra nesses autos, onde ocorreu o equivoco no valor da condenação 

arbitrado por sentença, eis que a ora Embargante fora condenada ao pagamento de indenização 

correspondente a gradação da lesão diversa da acometida pelo Embargado, desrespeitando legislação em

[...]

pelo médico perito, que concluiu por 25%, o que representa o valor de R$843,75. (...) 3. DISPOSITIVO Diante do

exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO AUTORAL para CONDENAR a requerida ao

pagamento em favor do autor de indenização de correspondente a (dois mil trezentos seguro DPVAT R$843,75

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), corrigidos monetariamente pelo INPC desde a data

do sinistro (15/11/2018) e acrescidos de juros de mora de 1% ao mês desde a citação, nos termos da Súmula 426 do

STJ." Publique-se. Registre-se. Intimem-se as partes.